Fecit autem Spiritus s. tam multiplice difficultate obscurari prophetias ex duplice potissimum (ut pp. et interpretes censem) capite. PRIMO, ut consuleretur incolumenti tam prophetarum ita tecte et obscure loquentium (1), quam secu-

(1) Hanc rationem assignat s. Chrysostomus concione 4 de prophetiarum obscuritate, n. 3, quae eoncio habetur in tomo 6, recentioris editionis, ita loquens: « Multa iudeis istae (hoc est, prophetiae) mala praedicunt, ac fore, ut eiiciantur illi, non recipiantur. Templum evertatur, nec amplius excitetur... Neque vero tantum ista, sed et alia multa eiusmodi praediebant prophetae, dum inumeras suis libris tragoeidas immiscent. Ne igitur ab initio iudei manifeste haec audientes, eos interficerent, qui haec dicebant, interpretationis difficultate praedictiones ocularunt, ac multa obscuritate rebus offusa, per eorum quae dicebantur, obscuritatem prophetarum incolumenti consulerunt. »

ritati librorum ab ipsis scriptorum (2). Voluit enim Deus hac ratione infidelibus iudeis aut gentibus rem ad tempus celare, ne margaritas proiceret ante porcos; et ne impii reges aut populi audientes, quae sibi non placerent, in prophetas insurgerent, vel sacros prophetarum libros exurerent, ut interdum fecerunt. SECUNDO; ut prophetia ipsa ob obscuritatem suam cogeret vaticiniorum sanctorum auctorem Deum adire, et ad illum humiles preces fundere, vel ad ecclesiam, doctoresque in ea existentes accedere, pro illorum adipiscendo intellectu; qui sane ingens est fructus. Ob eandem et alias causas Deus etiam reliquas Scripturas sacras censendus est voluisse in multis esse obscuras. Habebit autem ecclesia semper viros doctos et pios, qui requisita linguarum ac historiae notitia pollentes, insuper veterum patrum lectione, et apostolorum, evangelistarumque doctrina adiuti, ac (quod praecipuum est) divino lumine collustrati, obscura dilucidabunt, et praedictas difficultates in explanandis prophetiis modo et tempore, quo Deus voluerit, superabunt.

SCHOLION. Quamvis non paucae prophetiae sint obscurae, negari tamen non potest, multa quoque tam clare, atque distincte prophetae.

(2) Eusebius in prooemio lib. 6 demonstrationis evangelicae ad quaestionem, cur de Christo venturo *alia quidem obscurius, alia autem apertius dicta* in prophetis inveniantur, ita respondet: « Atque ego quidem arbitror, occultior, illa propter iudeos ita involuta, atque implicite reddita esse, quod videlicet tristia quadam in illis contra ipsos canerentur, ob quae verisimile fuit, ipsos abolituros, perditurosque fuisse Scripturam, si aperire extremum ipsorum interitum significasset. Sic sane etiam prophetis infestos fuisse, memoriae proditum est, propterea quod ab illis reprehenderentur. »

tarum oraculis manifestata fuisse, ut nullus in eis sit obscuritatis locus. Cur vero haec clare, illa obscurae revelata fuerint, a mortalibus non est curiosus inquirendum.

28. QUAERES XI. *Cur in vaticiniis prophetarum nullus ordo servetur, quin potius temporibus, et locis maxime dissita velut unita exhibantur, et sus deque omnia misceri videantur; cum tamen quae a Deo sunt, ordinata esse debeant?*

¶. Quamvis Dei veracitas et sapientia postulet, ut nulla inter se pugnantia in divinis vaticiniis asserantur; nihil tamen prohibet, quominus in iis plura simul unita occurrant, quae diversis distinctisque temporibus, atque locis contigerunt. Quis enim mortalium tantae erit audaciae, ut eorum, quae per Deum revelanda erant, modum, rationem, ordinem, atque numerum praescribere contendenter? Nunquid Deus aliqua, quae post longum tempus eventura erant, revelare haud potuit, quin simul revelaret, quae antecedere et subsequi debebant, vel uno tempore simul manifestare, quae distinctis locis atque temporibus implenda erant? Profecto tanta temeritatis nemo extiterit, qui hac in re agendi rationem Deo constituere praesumpserit. Non est ergo cur miremur, si non semel sancti prophetae divino Spiritu afflati remotissima locis atque temporibus simul praedixerunt, nam ea tantum cognoscere ac praedicere poterant, quae a divino Spiritu sibi manifestabantur.

Habebant nimis prophetae amplum lumen, et ideo ad plures et

(1) Comment. in psal. 43.

(2) Catéchisme philosoph. tom. 2, c. 3, art. 2, § 4.

(3) Matth. c. 24, v. 27.

(4) Sub initium commentar. in c. 2, Nahum.

plura diversis temporibus futura sua oracula extendebant. Tales sunt prophetae, ait s. Io. Chrysostomus (1); omnia tempora percurrunt, praesentia, praeterita, futura; et ut clarissim. Feller (2) significanter inquit: Instar fulguris, quod exit ab oriente, et paret usque in occidentem (3), saliunt ab uno ad aliud. Idem quoque affirmatur a s. Hieronymo (4) his verbis: « Hinc vel maxime obscuri sunt prophetae, quia repente dum aliud agitur, ad alios persona mutatur. » Sic, ut Cornelius a Lap. (5) observat, prophetae transeunt a captivitate assyriaca decem tribuum, ad captivitatem duarum tribuum, Iuda scilicet et Benjamin, atque haec omnia faciunt citissime, saliendo a priore ad posteriorem, et statim ad priorem resilendo; subinde vero id faciunt post longam orationem et quasi parenthesis. Similiter saepe transeunt ab historia ceu figura ad figuratum i. e. Christum; eum enim habent pro scopo: et a Christo rurus redeunt ad historiam, et res sui temporis. Porro id faciunt tribus de causis. PRIMA est, ut videatur esse prophetia non ingenio humano ordinata narratio aut historia. Unde in suis valiciniis quasi in cyclade variegata et auro intertexta praedicunt saepe historiae filum, ut Christum historiae attendant et intertexant. Ita s. Hieronymus (6).

SECUNDA est, quia prophetae elevati lumine prophetico, omnia (quae nobis remota et longe dissita videntur) sub se quasi exilia, coram et coniuncta intuebantur, uti revera sunt, si cum aeternitate Dei confruantur. Quomodo s. Benedictus in Deum elevatus vidit totum mundum

(3) Comment. in prophetas Maiores. Inter canones, qui faciem praeferunt Prophetis, can. 4.

(6) In Osee c. 1.

collectum quasi in parvo globo, uti narrat s. *Gregorius* (1). TERTIA, quia mos prophetarum est, diversorum temporum coniungere prophetas, ut ex eo, quod ipsimet audientes, vel eorum successores viderent impletum, etiam crederent, quod in posterius tempus differtur, v. g. de Christo et ecclesia fore implendum. « Prophetae, inquit s. *Hieronymus* (2), futurorum texunt vaticinium, ut praesens tempus non deserant; nam utriusque miscent sermonem, et ex occasione huius felicitatem Christi praedicunt.» Similia habet *Theophilus* loco mox citando.

29. SCHOLION I. Quamvis sancti prophetae diversis locis atque temporibus futura praedixerint, quamvis non eodem semper ordine prophetaverint, quamvis futurorum non nulli plura, alii pauciora manifestaverint, quamvis demum, ut multa alia omittam, non omnes eadem dicendi ratione usi fuerint; tamen nihil in iisdem, in quo unus alteri in vaticinando contradicat, occurrit, nihilque, quod vel antea praevisis, vel sequenti rerum eventu, eo sensu quo praedictus est, non respondeat. Hanc autem consensionem etiam israëlitae pro certo discrimine habuerunt, quo falsi a veris prophetis internoscerentur, sicuti monet s. *Augustinus* (3). Eleganter quoque hanc in rem *Theophilus* (4) ait: « Sed Dei homines, cum Spiritu s. efferrentur, et prophetae essent, divinitus docti et sancti, et iusti fuere, utpote ab ipso Deo afflati et eruditii. Quamobrem hac etiam mercede dignati sunt, ut Dei instrumenta fierent, et sapientiam, quae ab eo est, caperent; cuius quidem sapientiae beneficio et de

(1) II. Dialog. c. 58.

(2) In cap. 1 *Malachiae*.

(3) L. 48 de *Civit. Dei*, c. 41.

creatione mundi, et ceteris omnibus rebus dixerunt. Pestes enim, et fames, et bella praedixerunt; nec unus, aut alter, sed plures variis temporibus fuere apud hebraeos... ac amica inter se, et consona omnes dixerunt, tum quae ante eos gesta fuerant, tum quae apud nos hodie perficiuntur; unde etiam et de futuris certo scimus ea ita esse eventura, quemadmodum et priora ad exitum perducta sunt. »

30. SCHOLION II. Quamvis prophetae temporibus et locis maxime disiit simul annuntiarint; minime tamen sequitur, quod ipsorum vaticinia sint aliquod totum in suas partes velut discerptum; quales es- v. gr. laciniae *Virgilii*, aut alliorum poëtarum perturbato ordine a contextu avulsae. Nam prophetiae in se sunt aliquid secundum Dei intentionem perfectum; et quamvis earum cohaerentiam aut sensum saepe non intelligamus, ob ignorantiam tam dissitarum rerum, temporum et locorum, vel ob alias rationes; tamen illae dictae modo sunt perfectae, suamque habent cohaerentiam. Res haec, ut clarissim. *Feller* (5) scite ait, declarari potest similitudine carminis lyrici. In hoc enim v. g. in praestantissimis odis *Pindari* aut *Horatii* saepe eruditissimi commentatores totam cohaerentiam seu contextum non satis penetrant.